

آیا اختیارات ویژه بانک مرکزی به اصلاح نظام بانکی ختم می شود

اولتیماتوم اصلاح

دیروز حسن روحانی رئیس جمهوری در جمع مدیران و معاونان وزارت امور اقتصادی و دارایی بار دیگر روی اصلاح نظام بانکی به عنوان یکی از ابرچالش‌های اقتصاد ایران که از سوی اقتصاددانان بارها به آن اشاره شده است، تأکید کرد.

رئیس جمهوری در سخنان خود با انتقاد از اضافه برداشت بانک‌ها از منابع پر قدرت بانک مرکزی مهم‌ترین وظیفه فرهاد دژپسند وزیر امور اقتصادی و دارایی را اصلاح نظام بانکی اعلام کرد.

روحانی همچنین با اشاره به اینکه هم‌اکنون نظارت بانک مرکزی بر بانک‌ها ضعیف است تأکید کرد که وسیع‌ترین اختیارات برای اصلاح رویه بانک‌ها به بانک مرکزی اعطا شده است ولی هنوز کاری در این زمینه صورت نگرفته است.

روز بیست و یکم مهرماه جاری سران قوا در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی اختیارات ویژه‌ای برای اصلاح نظام بانکی به عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی دادند تا پروژه‌ای که ضرورت آن از سال‌ها پیش احساس می شد در سال ۱۳۹۷ به مرحله عملیاتی برسد.

براین اساس به زعم بسیاری از کارشناسان با این اختیارات پس از گذشت حدود ۵۸ سال از تولد بانک مرکزی نوبن، طلایی‌ترین فرصت برای تغییر و اصلاح نظام بانکی کشور فراهم شده است. اختیاراتی که بسیاری از خلائهای قانونی در زمینه اجرای وظایف ذاتی بانک مرکزی را از بین برده است.

علاوه بر اینها، شورای عالی هماهنگی اقتصادی در ابزار چهارم تصمیم گرفت تا اقامت پنج ساله به اتباع خارجی اهدا کند که حداقل به میزان ۲۵۰ هزار دلار در کشور سرمایه‌گذاری کنند. حال باید دید این اختیارات ویژه و فرصت طلایی تا چه اندازه می تواند نظام بانکی ایران را به

مسیر اصلی بازگرداند. در هشتم تیرماه سال ۹۴ نیز رئیس جمهوری در نامه‌ای به معاون اول خود ضرورت معماری مناسب نظام مالی و تغییر رویه‌های موجود، در سه حوزه نظام بانکی، بازار سرمایه و دولت را ابلاغ کرد.

بر اساس این ابلاغیه می‌بایست با اصلاح و تغییر سهم بازار پول در تأمین مالی و افزایش نقش بازار سرمایه، این حوزه متحول شده تا نظام بانک محور ایران به بازار محور تبدیل شود. طبق سهم‌بندی جدید تأمین مالی خرد به بانک‌ها و تأمین مالی کلان باید به بازار سرمایه محول شود.

■ آیا اختیارات ویژه به اصلاح نظام بانکی منجر می‌شود؟

حال باید دید اختیارات ویژه‌ای که سران قوا به رئیس کل بانک مرکزی داده‌اند می‌تواند آرزوی دیرینه اقتصاد ایران را محقق کند. در این زمینه فرهاد فروزی، عضو کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی ایران به ایران گفت: اینکه انتظار داشته باشیم تنها به صرف اختیارات ویژه‌ای که به بانک مرکزی داده شده است، سیستم بانکی ظرف مدت کوتاهی اصلاح شود، چندان با واقعیت همخوانی ندارد و

دور از انصاف است. رویه‌ای که چندین دهه در کشور اجرا شده و جا افتاده است، هرگونه تغییر در آن ممکن است اثرات جانبی بسیاری داشته باشد که در ابتدا دیده نشود.

این عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران ادامه داد: متخصصان بانک مرکزی نیز به همین دلیل در حال بررسی تمام ابعاد این اصلاحات هستند. در واقع بسته به فضای اقتصادی که برای حال یا آینده ترسیم می‌شود فضای اقتصادی واکنش نشان می‌دهند. این گونه نیست که مانند یک پادگان با یک بخشنامه به نتیجه

برسیم. فروزی همچنین اظهار کرد: شرایط فعلی کشور جای هیچ نوع آزمون و خطایی باقی نگذاشته است. در این زمینه بانک مرکزی باید مراقب باشد که کارکرد سیستم متزلزل بانک‌ها را متوقف نکند. نباید تصور کرد که با یک نسخه می‌توان رویه تمام بانک‌ها را اصلاح کرد. این درحالی است که بانک‌های دولتی، خصوصی و خصولتی هر یک قوانین و شرایط خاص خود را دارند.

اما سید بهادر احرامیان، عضو دیگر کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران در این خصوص اعتقاد



تقدیر

دارد که تنها با تفویض اختیارات به بانک مرکزی نمی‌توان راه اصلاح نظام بانکی را هموار کرد. هم‌اکنون مشکلات بانک‌ها بسیار متنوع است و برای مثال بخشی از آن به پرونده‌ها و قوه قضائیه بازمی‌گردد. با این حال وی در گفت‌وگو با «ایران» درباره اینکه آیا می‌توان در کوتاه یا میان مدت سیستم بانکی ایران را اصلاح کرد افزود: در تمام دنیا مازوت در این نیروگاه‌ها به ترتیب ۲۱ و ۲۷ درصد کاهش یافت. / ایرنا

۲۲/۷

درصد افزایش تورم تولیدکننده صنعت

بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم تولیدکننده کل بخش صنعت در تابستان معادل ۳۲.۹ درصد بوده که نسبت به تورم چهار فصل منتهی به فصل زمستان سال ۱۳۹۶، معادل ۲۲.۷ درصد افزایش داشته است. / مهر

۴۰

اشکال مالیات بر ارزش افزوده اصلاح خواهد شد

رئیس سازمان امور مالیاتی، گفت: اشکالاتی که در قانون آزمایشی مالیات بر ارزش افزوده بوده، شناسایی شده و حدود ۴۰ بخش در این قانون اصلاح خواهد شد. / مهر

۶/۶

درصد افزایش گاز تحویلی به نیروگاه‌ها

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی می‌گوید: امسال ۶.۶ درصد نسبت به پارسال گاز بیشتری به نیروگاه‌های حرارتی تحویل داده شد که به دنبال آن، مصرف گازوئیل و مازوت در این نیروگاه‌ها به ترتیب ۲۱ و ۲۷ درصد کاهش یافت. / ایرنا

۷

مخزن عظیم نفتی به سفارش عمان در شهرک ساختن شد

معاون امور صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت چهارمحل و بختیاری از ساخت ۷ مخزن عظیم میعانات نفتی با ظرفیت هر کدام ۱۲۰ هزار لیتر برای کشور عمان در شهرک صنعتی هفتخان شهرکرد خبر داد. / ایرنا

۴۸

هزار تن صادرات روغن

جدیدترین آمارها نشان می‌دهد که در نیمه نخست امسال بیش از ۴۸ هزار تن انواع روغن به کشورهای مختلف صادر شده است. / ایسنا

۲۵

درصد افزایش صادرات هند به ایران با توافق نفتی جدید

رئیس فدراسیون سازمان‌های صادرات هندی معتقد است که با معافیت آمریکا و تحت تجارت دوجانبه جدید میان هند و ایران، صادرات به ایران ممکن است ۲۰ تا ۲۵ درصد رشد کند. / ایسنا

دستور ویژه وزیر صمت برای تأمین مواد اولیه ذوب آهن اصفهان

وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه بازدید از غرفه ذوب آهن در نمایشگاه کانمین ۲۰۱۸ گفت: ذوب آهن افتخار صنعت فولاد کشور و به‌عنوان صنعت مادر مورد حمایت جدی ما است. رضا رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت در آیین افتتاح این نمایشگاه از اجرای نقشه راه معدن در آینده نزدیک خبر داد و تأکید کرد: میزان استخراج سالانه معادن بسیار ناچیز است و باید آن را به ۴۰۰ میلیون تن و صادرات ۸ میلیارد دلاری این بخش را تا ۲ سال آینده به ۱۲ میلیارد دلار برسانیم و از خام فروشی فاصله بگیریم. جعفر سرفقی معاون امور معادن و صنایع معدنی وزیر صمت نیز با حضور در غرفه این شرکت با اشاره به مصوبه اخیر هیأت عامل ایمیدرو در خصوص مواد اولیه ذوب آهن گفت: وزیر صمت دستور ویژه‌ای برای تأمین مواد اولیه مورد نیاز ذوب آهن صادر کرده و هیأت عامل ایمیدرو هم برای تأمین مواد اولیه ذوب آهن اخیراً مصوبه‌ای را گذراندند و این روند ادامه خواهد داشت.

وی افزود: برای صادرات سنگ آهن محدودیت‌های خاصی هست از جمله عوارض که در سال بعد عوارض ۵ درصد امسال می‌شود ۸ درصد، همچنین علاوه بر عوارض بحث عدم استفاده از معافیت‌های مالیاتی نیز هست. سرفقی با تأکید بر کمک ایمیدرو به ذوب آهن، گفت: ایمیدرو قرار است سنگ آهن بیشتری در اختیار ذوب آهن بگذارد و اولین گام را نیز در این خصوص برداشته است.

همچنین اردشیر سعد محمدی قائم مقام ایمیدرو با تأکید بر عزم جدی ایمیدرو در مورد کمک به ذوب آهن گفت: ایمیدرو قطعاً کمک خواهد کرد تا شرایط برای تأمین مواد اولیه مورد نیاز ذوب آهن فراهم شود و جلساتی قرار است برگزار شود که به‌صورت اساسی در این زمینه تصمیم‌سازی خواهد شد.

گروه اقتصادی/ وزرای خارجه و خزانهداری آمریکا عصر دیروز به وقت ایران، در یک نشست خبری از جزئیات تحریم‌های ثانویه خود کشورمان رونمایی کردند. لیستی بلند و ۷۵ صفحه‌ای از کشورها، شرکت‌ها، اشخاص و بانک‌ها.

در بخش معاف شدگان از تحریم‌های نفتی نام ۸ کشور خودنمایی می‌کند. چین، هند، کره جنوبی، ژاپن، ترکیه، یونان، ایتالیا و تایوان کنش‌هایی هستند که می‌توانند همچنان به واردات نفت از ایران ادامه دهند. چین، بزرگ‌ترین مشتری نفتی ایران است که در نیمه اول سال جاری روزانه ۶۴۴ هزار بشکه نفت از ایران وارد کرده بود. هند بعد از چین بزرگ‌ترین مشتری نفتی ایران است که بنابر ارزیابی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، در نیمه سال جاری روزانه ۵۵۴ هزار بشکه نفت از ایران وارد کرده است. کره جنوبی قرارداد خرید ۹۰ هزار بشکه در روز نفت خام با ایران دارد. ژاپن نیز در فاصله ژانویه تا ژوئیه به‌طور میانگین ۱۶۵ هزار و ۲۴۳ بشکه در روز نفت ایران را وارد کرده است. آمارهای نهاد نظارتی بخش انرژی

لیست طولانی واشنگتن از کشورها، شرکت‌ها، اشخاص و بانک‌ها

آنها که تحریم شدند، آنها که معافیت گرفتند

■ از سانچی غرق شده تا هوایمایی ایران

ترکیه هم نشان می‌دهد، در ۴ ماهه نخست سال جاری میلادی، خرید نفت شرکت توپراس از ایران به‌طور متوسط ۱۸۷ هزار و ۱۹۶ بشکه در روز بوده است. «ساراس» ایتالیا و «هلنیک پترولیوم» یونان نیز دو خریدار اروپایی نفت خام ایران هستند. «ساراس» ایتالیا روزانه ۲۰۰ هزار بشکه نفت مصرف می‌کند که بخشی از آن از نفت خام ایران است. هلنیک پترولیوم یونان نیز بین ۶۰ هزار بشکه تا ۱۵۰ هزار بشکه در روز از ایران نفت می‌خریده است. با توجه به این ارقام می‌توان گفت که واردکنندگان بزرگ نفت خام ایران از تحریم‌ها معاف شده‌اند اما با این حال مایک پمپو، وزیر خارجه آمریکا می‌گوید: تاکنون ۲۰ کشور واردات نفت خود از ایران را به صفر رسانده‌اند. البته وزیر خارجه آمریکا به ادامه مذاکرات با کشورهای برخوردار از معافیت تحریم‌های اعمالی علیه واردات نفت ایران، با هدف سوق دادن آنها به سوی به‌صفر رساندن واردات نفت از ایران خبر داد که بعید است به نتیجه برسد. علاوه بر اینها، نیروگاه اتمی بوشهر نیز به لیست معاف شده‌های تحریم آمریکا اضافه شده است.



روشن

■ چین، هند، کره جنوبی، ژاپن، ترکیه، یونان، ایتالیا و تایوان کشورهای هستند که از تحریم‌های آمریکا معاف شدند

■ بخش انرژی، کشتیرانی و مالی ایران که شامل بیش از ۷۰۰ نهاد و شخص است، در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار گرفت

■ حدود ۳۰۰ مورد از نهادها و اشخاص تحت تحریم بتازگی وارد فهرست تحریمی آمریکا شده‌اند

■ بانک و زیرمجموعه‌های آنها، بیش از ۲۰۰ شخص و کشتی‌های بخش کشتیرانی، خطوط هوایمایی ایران ایر و بیش از ۶۵ فروند از هواپیماهای آن هدف قرار گرفته‌اند

و زیرمجموعه‌های آنها، بیش از ۲۰۰ شخص و کشتی‌های بخش کشتیرانی، خطوط هوایمایی ایران ایر و بیش از ۶۵ فروند از هواپیماهای آن هدف قرار

سوئیفت در بیانیه خود مشخص نکرده است که دسترسی کدام بانک‌های ایران به سامانه سوئیفت قطع (تعلیق) شده است. اما برخی گزارش‌ها از مذاکرات دولت سوئیس با ایران و آمریکا به منظور ایجاد کانالی برای پرداخت‌های مرتبط موارد اناساندوستانه همچون غذا و دارو حکایت دارد.

■ تلاش اروپا، مخالفت آمریکا

پمپو، وزیر خارجه آمریکا می‌گوید هدف از اعمال تحریم‌ها تغییر رفتار ایران و دستیابی به یک توافق هسته‌ای جدید است. منوچین، وزیر خزانهداری آمریکا هم می‌گوید اروپایی‌ها باید به تحریم‌ها احترام بگذارند. با وجود این اروپا به‌جسد دنبال تعریف سازوکاری جدید برای همکاری با ایران است. از جمله «اشفان ساپیرت» سخنگوی دولت آلمان که روز گذشته خواستار ادامه روابط تجاری قانونی و مجاز با ایران پس از اعمال مجدد تحریم‌های آمریکا علیه تهران شد و اعلام کرد: «این کشور در حالی بررسی چگونگی حفاظت از شرکت‌های فعالی است که تحت تأثیر تحریم‌های آمریکا علیه ایران قرار می‌گیرند.»

برای تعطیلات آخر هفته فروش بلیت چارتری ممنوع شد

مدیر روابط عمومی سازمان هوایمایی کشوری از ممنوعیت فروش بلیت چارتری فاقد شرایط ابطال و تغییر برای تعطیلات پایان هفته خبر داد.

رضا جعفرزاده اظهار کرد: با توجه به افزایش تقاضای سفر در ایام پایانی هفته جاری به مشهد مقدس و احتمال بروز سوءاستفاده در نحوه توزیع و فروش بلیت، شرکت‌های هوایمایی موظفند بر توزیع بلیت‌های خود در خصوص نرخ و شرایط فروش بلیت نظارت داشته باشند. وی افزود: با توجه به اینکه آزادسازی نرخ بلیت برای پروازهای برنامه و سیستمی شرکت‌های هوایمایی صورت پذیرفته و لذا هرگونه فروش به‌صورت چارتری که فاقد شرایط ابطال و تغییر باشد ممنوع بوده و قابل پیگیری است.

وزیر رفاه به وعده اش درباره شفاف سازی عمل کرد

۹۲۷ نفر عضو هیأت مدیره شستا و صندوق بازنشستگی کشور

پتروشیمی (سهامی عام) و شرکت‌های تحت پوشش هم با ۱۶ شرکت، ۶۰ نفر است. در لیست آمده، ۱۲ نفر موظف، ۳۴ نفر غیرموظف، موظف مدیرعامل ۱۱ شرکت ۲ سرپرست و یک نفر مدیر اجرایی دارد. اعضای هیأت مدیره شرکت رایتل (سهامی خاص) و شرکت‌های تحت پوشش آن هم به ۵ شرکت می‌رسد که در آن ۱۳ نفر غیرموظف، ۶ نفر موظف و یک نفر موظف مدیرعامل است. لیست بعدی که در راستای قول وزیر در روز رای اعتماد رسانه‌ای شده مربوط به اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری نفت، گاز و پتروشیمی تأمین (سهامی عام) با ۱۶ شرکت تحت پوشش است. در این مجموعه‌ها ۲۶ نفر غیرموظف، ۱۱ نفر موظف مدیرعامل، ۱۲ نفر موظف و ۲ نفر سرپرست است. در این مجموعه‌ها ۶۱ نفر سمت دارند. اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری صنایع عمومی تأمین (سهامی خاص) و ۱۵ شرکت تحت پوشش آن به ۴۳ نفر حقوق پرداخت می‌کند. در این لیست ۲۴ نفر غیرموظف، یک نفر موظف مدیرعامل، ۱۶ نفر موظف و ۲ نفر سرپرست است. اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری صدر تأمین (سهامی خاص) و شرکت‌های تحت پوشش که به ۲۱ مجموعه می‌رسد ۴۰ عضو غیرموظف، ۱۵ نفر موظف و ۱۲ نفر موظف مدیرعامل دارد. اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری صنایع (سهامی عام) که ۱۹ شرکت تابعه دارد، با

اعلام شده حدود ۹۲۷ نفر (با خطای ۳ الی ۴ نفر) است و شاید قرار است در لیست‌های بعدی اسم ۲۷۳ نفر دیگر هم آورده شود. همچنین از بین ۵۵۰ شرکت تعداد ۳۳۴ مجموعه اعلام شده است. در لیست‌های اعلام شده اسم افراد شاخص هم وجود دارد. افرادی که سابقه طولانی در فعالیت‌های اقتصادی دارند. البته مدیران دولتی هم در این لیست وزارت رفاه جا گرفتند. برخی دیگر هم بر اساس شناسنامه به سن بازنشستگی رسیدند. در این لیست می‌توان مدیر اسبق سازمان ملی استاندارد، صندوق‌های بازنشستگی قائم مقام وزیران را دید. البته کارشناسان اقتصادی هم توانستند در زمره ۱۲۰۰ نفر قرار گیرند. در اولین زیر مجموعه سازمان تأمین اجتماعی - شستا لیست اعضای هیأت مدیره شرکت مدیریت توسعه انرژی تأمین و شرکت‌های تحت پوشش با ۹ شرکت آمده است. در بین اعضا ۱۰ نفر غیرموظف و ۴ نفر موظف مدیرعامل هستند. اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری سیمان تأمین (سهامی عام) و شرکت‌های تحت پوشش آن ۴۸ مجموعه است. ۴۳ نفر آن موظف، ۱۴۵ نفر غیرموظف و ۲ نفر موظف مدیرعامل بوده‌اند. سهم این مجموعه از اشتغال ۱۹۲ نفر است. اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری دارویی تأمین (سهامی عام) هم با ۳۲ شرکت و اشتغال ۱۲۴ نفر، ۵۷ موظف و ۷۶ غیرموظف دارد. اعضای هیأت مدیره شرکت سرمایه‌گذاری صنایع

آگهی تجدید مناقصه عمومی

اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ در نظر دارد بسته‌های خدمتی زیر را بر اساس شرایط و طرح قرار داد، از طریق برگزاری تجدید مناقصه عمومی دو مرحله‌ای در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به شرکت‌های واجد شرایط واگذار نماید.

همه مراحل برگزاری مناقصه‌ها از دریافت اسناد ابراهه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه الکترونیکی سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) (www.setadiran.ir) انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضا، الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه متعلق ستاد.

ردیف	شماره مناقصه	موضوع تجدید مناقصه
۱	۹۷/۹	تهیه و توزیع دستگاه وایپر استاندارد، سایر بزرگ و وایپر سه‌گانه (استاندارد، جمام و توانت فرنگی)

تاریخ انتشار تجدید مناقصه در سامانه: روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۸/۱۴

مهلت زمانی برای دریافت اسناد تجدید مناقصه از سایت: از روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۸/۲۷

مهلت زمانی برای ارائه پیشنهادات: از روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۸/۲۸ ساعت ۱۰ صبح روز پنج شنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۰۸

زمان بازگشایی پاکت‌ها: از ساعت ۱۰ صبح الی ۱۴ روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۰۸

زمان مناقضات محترم برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به آدرس: تهران، میدان هفتم تیر، روبروی مسجد الجواد، پلاک ۳۱، اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ مراجعه و یا شماره تلفن ۸۸۸۴۶۸۹ تماس حاصل نمایند.

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۳۴۴۳ (دفتر ثبت نام: ۰۲۱-۸۸۹۶۳۷۷)

کمیسیون معاملات اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ